
PAÍS INSTITUIÇÃO CÓDIGO ERASMUS CURSO/ÁREAS E-MAIL SITE

Erasmus University College Brussels B BRUSSEL 46 Enfermagem Johan De Sterke (GRI): johan.de.sterke@ehb.be
Engenharia Informática Wouter Van den Broeck: wouter.van.den.broeck@ehb.be

Tecnologias e Design de Multimédia Joeri Gerrits (Inf.): joeri.gerrits@docent.ehb.be
Sandra Tricas-Sauras(Enf): sandra.tricas-sauras@ehb.be

VIVES B KORTRIJ 01 Enfermagem Serge Schroef (GRI): www.vives.be
University College internationaloffice@vives.be

University of Zadar HR ZADAR01 Enfermagem Sanja Stepanović (GRI)

Engenharia Alimentar sstepano@unizd.hr

ESPANHA E BURGOS01 relin@ubu.es

Educação Básica Carmen Pamero (CD):
Educação Social cpalmero@ubu.es

Enfermagem Begoña Quilchano (CD):
bquilchano@saludcastillayleon.es

Engenharia Alimentar Maria Luisa González San José (CD):
marglez@ubu.es

Engenharia Civil Veronica Calderón
vcalderon@ubu.es 

Francisco Javier Garcia
jgmateo@ubu.es

Engenharia Electrotécnica José Cámara (CI):
checam@ubu.es

Engenharia Mecânica Jesús Sagredo González
jsgpol@ubu.es

Gestão de Empresas Alicia Izquierdo (CD):
Turismo aliciaiz@ubu.es

Universidad de Jaén E JAEN01 Enfermagem Alina Ocaña Jodar (gri): www.ujaen.es
alocana@ujaen.es

Universidad de La Rioja E LOGRONO01 Educação Básica Dra Mariola Urrea Corres (CI) www.unirioja.es
Enfermagem vice.internacionales@unirioja.es

Engenharia Agronómica Ana Pajares Ciércoles (GRI):
Engenharia Informática internacional@adm.unirioja.es 

Engenharia Mecânica
Gestão de Empresas

Serviço Social
Turismo

E VALLADO 01
relint@uva.es

Educação Básica David Carabias Galindo (CD)
carabias@mpc.uva.es

Ana Segovia Gordillo (CD)
ana.segovia@eumfrayluis.com

Educação Social Maria del Valle Flores Lucas (CD)

www.ubu.es

Universidad de Valladolid Gabinete de Relações Internacionais

www.uva.es

Universidad de Burgos Gabinete de Relações Internacionais

ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE DE VISEU 
ERASMUS - INSTITUIÇÕES PARCEIRAS

BÉLGICA

www.unizd.hr 

www.erasmushogeschool.be

CROÁCIA
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vflores@psi.uva.es
Enfermagem Pedro Martín Villamor (CD):

yambo@enf.uva.es
Universidad de Cantabria E SANTAND01 Enfermagem AGUEDA SANCHEZ

( parceiro Eunice) Engenharia Informática agueda.sanchez@unican.es https://web.unican.es/
Engenharia Informática e Telecomunicações
Gestão das Organizações Sociais (Mestrado) 

Engenharia Civil 
Gestão Industrial

Gestão de Empresas
Novia University of Applied Sciences SF VAASA13 Communication and Multimedia Camilla Moliis (CI; Vaasa): camilla.moliis@novia.fi

Enfermagem Isabelle Bonnet (CI Turku): isabelle.bonnet@novia.fi www.novia.fi
Turismo international@novia.fi

Turku University of Applied Sciences SF TURKU05 Enfermagem Taina Nordgren www.turkuamk.fi
taina.nordgren@turkuamk.fi 

Institut de Formation Interhospitalier F  NEUILLY04 Enfermagem Leïla MOKEDDEM (GRI):
Théodore Simon l.mokeddem@ifits.fr www.ifits.fr

Christine Marchal (CI):
c.marchal@ifits.fr

Teaching Hospital of Toulouse F TOULOUS122 Enfermagem GRI:
Department HR - PREFMS (estágio) Estrier.a@chu-toulouse.fr

Pôle Régional d’Enseignement Diretor:
 et de Formation aux Métiers de la Santé Fernandez.p@chu-toulouse.fr

University of Peloponnese G TRIPOLI03 Gestão de Empresas 
(parceiro EUNICE) Gestão e Informática Vasiliki Gionna ( CI) 

Gestão Comercial erasmus@uop.gr http://erasmus.uop.gr/index.php 
Secretariado de Administração vgionna@uop.gr http://www.uop.gr/ 

Gestão Turística Cultural e Patrimonial 
Finanças Empresariais ( Mestrado) 

Contabilidade 
Engenharia Alimentar 

Engenharia Agronómica 
Engenharia Civil 

Engenharia Informática  (1º e 2º ciclos) 
Enfermagem

Engenharia Electrótecnica 
Artes da performance Cultural 

Artes Plásticas e Multimédia 
Desporto e Atividade Física 

University of Debrecen, Medical and HU DEBRECENO1 Enfermagem Attila Sárváry(CI):
Health Science Center sarvary.attlila@foh.unideb.hu www.erasmus.unideb.hu

Péter Gara(GRI):
erasmus@dote.hu

Università degli Studi del I VERCELL01 Enfermagem Prof. Umberto Dianzani (CI): www.unipmn.it
Piemonte Orientale "Amadeo Avogrado" Turismo erasmus@rettorato.unipmn.it

Prof. Maura Campra (CD Turismo)
maura.campra@unipmn.it

Prof. Daniele Sblattero (CD Enfermagem)

GRÉCIA

HUNGRIA

ITÁLIA

https://ecoles-instituts.chu-
toulouse.fr/ 

FINLÂNDIA

FRANÇA

Universidad de Valladolid

www.uva.es
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daniele.sblattero@med.unipmn.it
umberto.dianzani@med.unipmn.it 

Sofia Levorato : international.medicinachirurgia@unipd.it
Universitá degli studi de Padova I  PADOVA01 Enfermagem Cristina Basso: erasmus@unipd.it www.unipd 

Riga Medical College of the University LV RIGA46 Enfermagem Renate Rumaka (GRI) www.rmkoledza.lu.lv

of Latvia renate.rumaka@rmkoledza.lv
Kaunas University of Applied Sciences LT KAUNAS08 Enfermagem

Engenharia Informática Jolanta Valiaugiene www.kauko.lt
Engenharia Informática e Telecomunicações jolanta.valiaugiene@kauko.lt 

Gestão e Informática Outgoing: Ilona Ulmyte
Gestão Turística, Cultural e Patrimonial

Serviço Social erasmus@kauko.lt
Tecnologias e Design de Mobiliário Incoming: Agne Narvilaite

Tecnologias e Design de Multimédia
Turismo incoming@kauko.lt 

N  OSLO60 Enfermagem CI: Elisabeth Sorbo Haug www.hioa.no/eng/
Mobilidade de estudantes só para estudos de sorbo.haug@hioa.no
um semestre. Não aceitam estágios clínicos.

N  BERGEN14 CI: Torunn Stornes Kittelsen www.hvl.no/en
Enfermagem torunn.kittelsen@hsh.no 

GRI: Eli Havn: eli.havn@hsh.no 
CD (Educ Bas): Kari Jorunn Lunde kari.lunde@hsh.no

CD (Enf): Lene Strom: lene.strom@hsh.no
PL RADOM01 Engenharia Electrotécnica International Office:

Engenharia Mecânica dwz@uthrad.pl www.uniwersytetradom.pl
Gestão de Empresas

Enfermagem
Adnan Menderes University TR AYDIN 01 Ms.Zeynep Cetin  (GRI):

erasmus@adu.edu.tr

Turquia Desporto e Atividade Física
Enfermagem

Engenharia Agronómica
Engenharia Mecânica

Engenharia Zootécnica
Turismo

CD:

CI:

GRI:

MD:

ME:

MPND:

www.adu.edu.tr

POLÓNIA

NORUEGA

Oslo and Akershus University of Applied Sciendes

Western Norway University of Applied Sciences

Kazimierz Pułaski University of Technology and 
Humanities in Radom

Mobilidade de Docentes

Mobilidade de Estudantes

Mobilidade de pessoal não docente

LEGENDA

Coordenador Departamental

Coordenador Institucional

Gabinete de Relações Internacionais

LETÓNIA

LITUÂNIA

ITÁLIA
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